quia mundus consumendus est, et quia morituri sumus; et hoc ipsum tamen perfecte non credimus. Si enim perfecte crederemus, sic viveremus, quasi post modicum transituri de hoc mundo, non quasi in æternum mansuri. (Ibid.)

XI

Crime des Juifs plus grand que celui d'Hérode. — L'exemple des Mages ne leur inspire point de chercher Jésus-Christ qu'ils savaient cependant être le Messie. — Ils ne montrent aucun soin de chercher le Seigneur pour l'adorer, tandis qu'Hérode met tant de zèle à le trouver pour le faire mourir. — Ils ne montrent de zèle que lorsqu'il s'agit de le crucifier — Prophétie de Michée, et explication de cette prophétie. — Les Juifs ne découvrent malicieusement à Hérode que la partie qui peut irriter Hérode, et ils lui cachent l'autre. — Ainsi ils conspirèrent avec Hérode la mort du Messie, et ils furent la cause du massacre des innocents. — Ils excitèrent contre Jésus-Christ la politique d'Hérode, par le même motif qui les porta plus tard à exciter celle de Pilate. — Leurs imitateurs, les ministres de l'hérésie, excitent la jalousie des princes contre l'Église, et par cela même ils en prouvent la vérité.

Mais la conduite des Juifs dans cette circonstance mémorable, a dit saint Cyprien, quelque chose de plus étrange et de plus odieux, et leur sacrilège est plus horrible encore que l'impiété d'Hérode. En effet, ils abusèrent du privilège qu'ils avaient d'être les dépositaires, les interprètes des Ecritures, et de la grâce que Dieu leur avait faite de les visiter en personne, pour se joindre contre lui à Hérode, pour commencer avec lui une ligue infernale, pour surpasser sa scélératesse par leur infidélité; pour frémir et s'enflammer d'une même

haine contre Jésus-Christ, c'est-à-dire que, même à égalité de crime, les Juifs furent d'autant plus coupables qu'Hérode, qu'ils avaient été plus distingués et plus comblés de grâces de la part de Dieu : *Nec minus horrendum scribarum sacrilegium, quam Herodis impietas, quia proprio Judæi abutentes privilegio, cum visitationi divinæ invenirentur ingrati, causam sibi cum Herode fecere communam : cum hinc et inde impietas, et infidelitas adversus Dominum et Christum ejus fremerent, et pariter in odio consentirent.* (De stell. et Mag.) Essayons un peu d'étudier cette conduite, pour voir à quels excès s'emporte l'homme qui haït la vérité.

A peine les bergers ont-ils appris de l'ange la nouvelle de la naissance du Seigneur, ils laissent là leur troupeau, ils disent : Allons à Bethléem, allons reconnaître et adorer ce Verbe de Dieu fait homme, ce Dieu qui dans sa miséricorde a daigné se manifester. *Et pastores loquebantur ad invicem : Transeamus usque ad Bethleem, et videamus hoc Verbum quod factum est, et quod Deus ostendit nobis.* (Luc, 2.) Les Mages aussi, ayant eu la même révélation par le ministère de l'étoile, abandonnent leurs royaumes, leurs familles, et à travers de longs chemins et d'affreux périls viennent du plus lointain Orient à la recherche du Messie pour l'adorer. *Vidimus stellam ejus, et venimus adorare.* Mais les Juifs, qui reçoivent la même révélation par le moyen des Mages, qui la vérifient, la confirment et la transmettent à Hérode par l'autorité des Écritures, ne prennent aucun soin de chercher eux-mêmes le Messie, ce libérateur qui leur a été promis. Ils se troublent